τὴν δόξαν ἔλκει καὶ μεθίστησιν πάλιν.

οὐ λέγει νῦν ἐπὶ τῆς μαγνήτιδος λίθου τὸν σίδηρον, ἀλλὰ τῆν τῶν θεωμένων δόκησιν ἔλκεσθαι πλανωμένην ὡς ἐπ' ἀργύροφ²⁾.

Χρησις enim ex Oeneo Euripidea allata tantummodo ad priorem (= Ael. Dion.) sententiam referri potest. Quae lexicographus sat inepte in loco Euripideo vituperat, ideo reicienda sunt, quod sine ulla dubitatione *μαγν. λ.* ab Euripide sensu tropico adhibebatur. Talibus argumentis lexicographus nemini persuadebit, Diogeniani opinionem veram esse, etsi iam Plat. Ion. 533D (θεία δένεμας, ἣ σε ζινεῖ, ὅσπερ ἐν τῇ λίθῳ, ἣν Εὐριπίδης μὲν Μαγνήτιν ὠνόμασε, οἱ δὲ πολλοὶ Ἡρακλείαν) falsa protulisse Diogenianus (= Hes. *II. λ.*) arguit. Si igitur Photii locum recte corrigemus, res ita mihi constituenda videtur, ut apud atticistas (vel eorum fontes) locus fuerit ille Euripideus, Diogenianus autem doctrinae Platonicae oblocutus locum Euripideum (quem Plato l. l. respexisse videtur) iterum retractaverit, et explicationem illam artificiosam addiderit.

Neque tamen res absoluta est. Occurrit enim tertius quidam locus, qui omnia, quae diligenter struximus, iterum diruere videtur. Phot. Bibl. cod. 279. (ex Helladio) οὕτως (sc. Dionysius paullo ante laudatus) μὲν φησὶν οὐχὶ μαγνήτιν ἀλλὰ Ἡρακλείαν καλεῖσθαι τὴν λίθον, ἣτις ἔλκει τὰ σιδήρια. πολλοὶ δὲ ἄλλοι τὴν αὐτὴν καλεῖσθαι καὶ Μαγνήτιν καὶ Ἡρακλείαν λέγουσιν, ἀποδιόντες καὶ τὰς αἰτίας τῆς διαφόρου σημασίας. Dionysius autem atticista fuit (cf. Nab. Prol. p. 194 sq.). Quae Helladii glossa optime convenit cum Phot. Suid., atticistae loco

¹⁾ De re cf. Plin. h. n. XXXVI. 129. deterrimus autem in Magnesia Asiae candidus neque attrahens ferrum.

²⁾ Ultima verba sensu carent: fortasse legendum est: πλανωμένην ὡς ἐπ' ἀργῶ (sc. σιδήροφ), ut Et. M. 573, 8 (loco ceterum huc non referendo) de magnete exhibet. An verba μαγνήτις ὁμοία ἐστὶν ἀργύροφ, cum natura ipsa obstet, recte se habeant, dubito. Error (si error est, non mendum) et atticistis et Diogeniano cum ap. Phot. Suid. Hes. redeat communis est.

supra allato contradicere videtur: neque tamen revera illi contradicit: immo res ita comparata est (ut saepissime factum esse videmus), ut novus quidam auctor quasi adlegetur, ubi tantummodo verba prioris auctoris, qui novum fontem adiit, adduntur, ut *πολλοὶ ἄλλοι* nihil aliud sit, quam opinio altera ab atticista ipso collaudata. Eustathii igitur locus lacer mihi esse videtur: totam Aelii Dionysii doctrinam servaverunt Phot. Suid. Ael. Dion. duas iam opiniones protulit, quarum neutram suam fecit, Diogenianus vero eam amplexus est, quae magnetem = *H. λ.* fuisse negat. Quod autem eadem explicatio artificiosa loci Euripidei apud Phot. Suid. legitur atque ap. Hes. respicitur (si enim Platonem increpat, eum Oenei locum falso sensu accepisse iusimulat), haec opinio Diogeniano fuit vetustior: non enim atticistas ex Diogeniano hausisse cuiquam probatum est. Ex communi fonte potius hauserunt, qui hoc loco vix repperiatur, cum Athen. et Poll. taceant.

CAP. V.

Cum in codicum Dionysii et Pausaniae, quales Photii et Eustathii temporibus fuerunt, describendorum ratione viderimus et ipsa illa lexica non mendis caruisse et probabile factum sit, atticistas menda ex fontibus, quos ipsi adierunt, nonnunquam transtulisse, facile, quanti momenti eorum doctrina sit, minoris, quam par est, aestimetur. Quod iniuria fieri, inde manifestum erit, quod eisdem mendis imprimis adiuvamur, ut fontes illos agnoscamus, unde atticistarum doctrina manaverit. Iam supra saepius loci nobis attingendi erant, quibus per doctrinam aetatis Hadrianae usque ad Didymum et, si diis placet, ad Alexandrinorum inexhaustam scientiam progredi licebat. Hoc capite ea nobis exponenda proposuimus, quae adhuc de atticistarum fontibus congeri potuerunt. Quam quaestionem hodie absolvi posse, dum tot praeclara adiumenta veteris et exquisitae doctrinae adhuc lateant, dum veteres ipsi vel incuria vel malignitate de veris auctoribus sapientiae, quam pro sua venditant, taceant, nemo expectaverit. Non systema hodie dari et offerri poterit, singula tantum, neque inter se conexa, proferemus.

Ut autem ratione progrediamur, fragmenta, quae hunc

usque ad diem adservantur, sic dividenda videntur, ut singula genera eruditionis, qualia apud utrumque atticistam apparent, secernamus et per se singula contemplemur.

Quattuor autem genera eruditionis¹⁾ imprimis disiungenda sunt:

1) Ea quae ex libris ex rerum ordine dispositis de vitae aetatibus, de moribus Atheniensium, de ludibriis, de nuptiis petita sunt, quae, ut breviter dicamus, cum Aristophane Byzantio congruere videntur. Aelius Dion. et Pausanias passim hos libros adierunt, sed ita, ut maior pars fragmentorum Aelii Dionysii ad rem iudiciariam²⁾ spectet, Pausanias vero vitam privatam (glossae nuptiales ad unam omnes illi debentur) magis illustrasse videatur. Huc addendae sunt glossae ex operibus Didymi et Pamphili detractae: illa enim opera et ipsa ad rerum ordinem processisse Bappius (Leipz. Stud. VIII. p. 126 sq.) et Schoenemannus (de Lexicogr. ant. Bonn 1886) docuerunt.

2) Glossae, quae vel grammaticam vel orthographiam illustrare conantur, non multae, sed memoria dignae: quarum in numero a) eae, quae vetustioris originis (fortasse, ut unum auctorem seligamus, Tryphonis) esse videntur neque communem doctrinam sequuntur, secernendae sunt ab eis b) quae cum Herodiani et grammaticorum, qui eius doctrinam sequuntur, i. e. cum opinionibus inde ab altero p. C. n. saeculo propagatis conspirant.

3) Glossae, quae proverbia explicant, ut ita dicamus paroemiographicae: res sane ardua, in quam nuper Hotop, Neue Jahrb. Suppl. XVI. p. 251—313 diligenter inquirere studuit et causis idoneis demonstravit, Eustathium nec Zenobium nec ceteras *παροιμιῶν* collectiones adisse (p. 274) et atticistis sua imprimis debere. — Unde vero Pausanias (is enim hic potissimum respiciendus est) sua deprompserit, non explicat. Res, cum adhuc sub iudice lis sit et melior et plenior editio paroemiographorum adhuc desideretur, ad meliora tempora reicienda esse videtur.

¹⁾ Utilia huc attulit Rindfl. p. 22. sq.

²⁾ Sic iam Phot. Bibl. c. 152. cf. p. 5.

4) Glossae, quas atticistae sibi ipsis, i. e. lectioni veterum assidue et excerptis ex auctorum vel fabulis vel libris pedestri oratione conscriptis, debent.

Qua in via ingredienda non omnia genera aequè per-
lustrari posse, per se manifestum est: primam et alteram partem
maioris momenti esse quam quartam is, qui fragmenta exami-
naverit, statim concedet: primum et alterum igitur potissimum
genus elegimus, cetera (tertio omisso) obiter tantummodo tan-
gemus.

§ 1.

Ac primum quidem nobis in id genus glossarum inquiren-
dum est, quod e libris rerum ordine dispositis petitum
esse videtur. Quorum agmen ducunt glossae quae ex excerp-
tis Aristophaneis ad nos pervenerunt. cf. Nab. Prol. p. 71—75.

Atticistas opera Aristophanis Byzantii compilasse certissi-
mum est. Legitur enim ap. Eustath. p. 971, 30. λέγει δὲ ἐκεί-
νος ὁ τὰ ῥηθέντα συγγενικά ἐκγραψάμενος καὶ ὅτι
ἀπρὸς παρά γε τοῖς Ἀττικοῖς βάρβαρόν ἐστίν — λέγει δὲ ἐκεί-
νος καὶ ἄφραν τὴν ἀδελφὴν, καὶ ἄφριον ἐποχόρισμα ἐρω-
μένης καὶ ἄλλα τινὰ, περὶ ὧν ἐν ἄλλοις γέγραπται. cf. p. 565,
23. (fr. 419). *Χοῖσων* Theocriteam, quam Eust. utrique loco ad-
dit, neque Aristophani neque atticistis tribuo, quod explicatio
insulsa est, et quod episcopus ad locum notissimum XV. 14.
alludit. Compiler iste nemo alius fuit quam Aelius Diony-
sius, cuius fr. 309. praecedit: *συγγενικά* vero Aristophanis sunt.
— Alter locus, quem ex coniectura probabilissima ad atticistas
rettulimus, est p. 565, 19. (fr. 419). ἐν δὲ ἐκθέσει συγγε-
νικῶν λέξεων φερομένων ἐν ῥητορικῷ λεξικῷ. Idem
est atque Aelii Dionysii lexicon, cf. fr. 253. 309. 419. Recte
iam Freyer hoc vidit (Lpz. Stud. V. p. 392), qui Fresenii p. 54.
vestigia premens Aristophanem Aelii Dionysii auctorem fuisse
contenderat. — Quod autem *συγγενικῶν* librum certum est in
atticistarum opellas transmigrasse, singula illius libri frag-
menta cum atticistarum fragmentis comparanda sunt (Nauck.
Ar. Byz. p. 128—150.). Fragmenta illius libri imprimis deberi
Eustathio (cui excerpta Aristophanea ad manum fuisse et Fre-
senius l. l. et L. Cohn, N. Jahrb. Suppl. XII. p. 371 sq. demon-

straverunt) iam Nauckius p. 129. aperuit, cuius ordinem sequor. Ac primum nobis occurrit in p. 133. (= Eust. 648, 56) λέγει δὲ αὐτὸς καὶ ὅτι ἡ μὲν Κασάνδρα τῇ Ἑλένῃ γάλως ἐστίν, ὁ δὲ Ἐκτωρ δαῖρ. αὐτῆς δὲ ὄνομα οὐχ εἰρήσεται. καταλείπεται δὴ, φησιν, ὁριστικῶ λόγῳ ἀδελφοῦ γενῆ. cf. Eust. p. 648, 26 (fr. 100.) δηλοῖ δὲ ἡ μὲν γάλως τὴν τοῦ ἀνδρός ἀδελφῆν, καθὰ καὶ ἀλλαχοῦ δηλοῦται, ὅποια ἐστὶ τῇ Ἑλένῃ ἢ Κασάνδρα. κατὰ δὲ Αἴλιον Μονύσιον καὶ τὴν τοῦ ἀδελφοῦ γενναῖα. πρὸς ἀλλήλας γὰρ, φησὶ, λέγονται. Aelius igitur Dionysius primo quidem Aristophanem sequitur, ut docet exemplum ex Homero depromptum (quod ex more fit Aristophani cf. Nab. Prol. p. 74.): deinde vero eius doctrinam supplet et auget. Nauckium igitur, qui Ael. Dion. Aristophanis doctrinam ignorasse censet p. 136, non sequimur: intellegi enim non potest, cur Casandra γάλως ab Helena vocari potuerit, idem facere ipsa vetita fuerit.

Eodem in fragmento Dionysiano duae aliae voces occurrunt, quas Aristophani tribuendas esse Nauck. p. 136. et ib. not. 21. recte censet: εἰνατέρι¹⁾ τὴν σύννευμον δηλοῖ, ὅποια Ἑλένη τῇ Ἀνδρομέτῃ. Res firmatur ex Arist. Byz. ipso ap. Mill. Mél. p. 432, 4. γάλλως τῇ γενναῖῃ ἢ τοῦ ἀνδρός ἀδελφῆ. δαῖρ δὲ ὁ τοῦ ἀνδρός ἀδελφός. εἰνατέρες δὲ αἱ νῦν παρὰ τῇ συννηθείᾳ σύννευμοι. Cum hoc ex loco apertum sit, Aelium Dionysium Aristophanis vestigia premere, idem fieri mihi concedes in voce ἀέλιοι κατὰ τοὺς παλαιοὺς αἱ ἀδελφὰς γενναῖας ἔχοντες. Etiansi Athous et cetera excerpta tacent, vel inde probabile est, Aelium sua debere Aristophani, quod glossa illa ita ex more Eustathii cum ceteris Dionysianis coniuncta apparet, ut de eadem origine vocum propinquissimarum dubitare nequeamus. —

¹⁾ = Schol. Lipsiense ad Z 378. Nauck. l. l. not. 21. scholion illud (id. in Townleyano nomine Aelii Dion. omissio) ita scribit: ἄς συννευμονος γασί τινες. Falso: cum apud illum scholiastam recte legantur ἄς συννηθως γασί τινες ἀνδραδέλφας. — Scholia Lipsiensia ex Eustathio fluxerunt, neque nova continent, quae ad atticistarum doctrinam augendam utile quid adferant. Apparent nomina Ael. Dion. ad ε 504, ζ 378, ζ 334, Pausan. ad ε 726. ζ 23. ζ 357. An scholia (ad α 607. τὸ ἦχι χωρὶς τοῦ κελεύει γράφειν Μονύσιος, καὶ παρατίθεται τοῦς ἰωρεῖς λέγοντας ἦχι (ead. in Townleyano nomine auctoris omissio) et ad ο 635. ὁμοστικῶς. συμπορεύεται. βάρβαρον δὲ εἶναι φησιν αὐτὸ Μονύσιος), ad atticistam spectent, dubito. In lexicis nil simile est.

Quartus accedit locus ap. Eust. 316, 12. *τήθη ἐστὶν ἡ τοῦ πατρὸς μήτηρ ὡς ἡ Λερόπη τῷ Ὀρέστῃ, καὶ ἡ τῆς μητρὸς δὲ μήτηρ ὡς τῷ αὐτῷ ἡ Δήδα ταύτας¹⁾* δὲ *μάμμιας τινές φασὶ καὶ μαίας*. cf. Mill. Mél. 431, 13. Iterum Aelius Dionysius Aristophanis doctrinam suscipit: Eust. p. 971, 28. *τήθημ — ἦν, ὡς λέγει Ἀ. Δ., ὀνομασθῆναι οἱ Ἀττικοὶ μάμμημ λέγειν, ὡς τῶν πολλῶν²⁾* οὕτω *τὴν μητέρα λεγόντων*, sed ita, ut doctrinam Aristophaneam et ipse amplificaret et corrigeret. Aristophanes enim voces *τήθη, μάμμη, μαία* omnes eodem sensu adhiberi affirmaverat: Aelius D. vero *μάμμημ* Atticorum usui demere studuit, quod etiam pro ‚matrē, non solum pro ‚μαία‘ adhibeatur. *μαία* vero omnino non respexit, quam vocem Doriensibus in usu fuisse constat.

Quinta accedit vocula *τηθαλλαδοῦς* quae et ipsa atticistarum est, cf. fr. 399. not. 2. Ael. Dion. dicit: *τηθαλλαδοῦς, ὃν οἱ πολλοὶ μαμμόθρεπτον λέγουσι παρὰ τὴν τηθῆμ*. cf. Nauck, Ar. Byz. p. 139 (ex Eust. p. 971) *τηθαλλαδοῦς καὶ σκῶμμα εὐήθειας ἔχει, ὡς τῶν ὑπὸ τοιαύταις (sc. τήθαις) τεθραμμένων εἰς εὐήθειαν ἐπιδιδόντων διὰ τὸ ἀνειμένον τῆς τροφῆς κτλ.³⁾* fortasse tamen non ex libro *περὶ συγγενικῶν³⁾* fluxit, sed e libro *περὶ βλασφημιῶν*, ubi Aristophanes vocem iteraverat. (Mill. Mél. p. 421). Aristoph. ipse vocem laudat ap. Mill. Mél. 434 (= Eust. p. 971, 42 sq.), unde Leop. Cohn, Jahrb. Suppl. XII. p. 318 ab Eustathio librum *περὶ προσφωνήσεων* adhibitum esse effecit.